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ABSTRAKT

Charakteristickou vlastností asfaltových pojiv je jejich závislost na teplotě a velikosti

zatížení. Z tohoto důvodu je důležité se zaměřit na funkční zkoušení asfaltových pojiv, především

na reologické zkoušky, které se uvedené závislosti věnují. Hlavním obsahem práce je popis

a zkoumání dvou základních reologických zkoušek prováděných na dynamickém smykovém

reometru, sloužící k charakterizování přetvárných vlastností asfaltových pojiv. První z nich je

oscilační zkouška s režimem frekvenční sweep a druhou zkouškou je Multiple Stress Creep and

Recovery Test (MSCR). Stěžejním cílem práce je stanovení limitních hodnot základních

charakteristik obou metod, neboť ani pro jednu nejsou definovány v žádné technické normě.

Navíc pro novější zkoušku MSCR existuje několik sporných otázek ohledně konfigurace zkoušky.

I tato problematika je podrobně řešena a v závěru jsou shrnuta doporučení pro modifikaci

standardní metody.

Klíčová slova: Reologie, asfaltové pojivo, funkční zkoušky, zkouška MSCR, oscilační zkouška

Frequency Sweep, dynamický smykový reometr

ABSTRACT

The typical characteristic of bituminous binders is their dependence on temperature

and acting load. For this reason, it is important to focus on the performance-related testing

of bituminous binders, especially the rheological tests that deal with these dependencies.

The main content of this thesis is a description and an investigation of two basic rheological tests

performed on dynamic shear rheometer used for characterization of deformation properties

of bituminous binders. The first test is the oscillation test with frequency sweep mode

and the second is the Multiple Stress Creep and Recovery Test (MSCR). The main aim of the thesis

is to set limit values of characteristics related to these two test methods because neither of them

is defined in any technical standard. In addition, there are a number of controversial questions

about the test configuration for the newer MSCR test method. This issue is also studied in detail

and recommendations for modification of the standard method are provided in the conclusion.

Keywords: Rheology, bituminous binder, performance-related tests, MSCR test, oscillatory

test Frequency Sweep, dynamic shear rheometer
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

A [m2] Plocha

AASHTO Americká asociace státních silnic a dopravních činitelů (American

Association of State Highway and Transportation Officials)

ABCD Asphalt Binder Cracking Device

AMAP Sdružení výrobců modifikovaných pojiv (Association of Modified Asphalt

Producers)

ASTM Americká společnost pro zkoušení a materiály (American Society for

Testing and Materials)

at [-] Faktor posunutí

b [m] Šířka

BBR Průhybový trámečkový reometr (Bending Beam Rheometer)

BCM Koloidní model (Bitumen Colloidal Model)

c1, c2 [-] Materiálový součinitel

CD Testovací režim s řízeným přetvořením (controlled deformation)

CP Geometrie dynamického smykového reometru kužel/deska

CR Testovací režim s řízenou smykovou rychlostí (controlled rate)

CR Pryžový granulát

CS Testovací režim s řízeným napětím (controlled stress)

ČSN Česká technická norma

DENT Zkouška Double-edge-notched tension

DKT [°C] Dolní kritická teplota

DPF Model Disperzní polární tekutiny (Dispersed Polar Fluid)

DSR Dynamický smykový reometr (Dynamic Shear Rheometer)

DTT Zkouška přímého tahu (Direct Tension Test)

E [Pa] Youngův modul pružnosti

EN Evropská norma

EVT Ekviviskózní teplota (Equiviscous Temperature)

f [Hz] Frekvence

F [N] Síla

FS Oscilační zkouška Frequency Sweep test

FTT Zkouška houževnatosti (Fracture Toughness test)

G* [Pa] Komplexní smykový modul

G´ [Pa] Reálná (elastická) složka komplexního smykového modulu

G´´ [Pa] Imaginární (viskózní) složka komplexního smykového modulu

Gv [Pa] Viskózní složka tuhosti tečení

h [m] Výška vzorku

HiPAT Typ dlouhodobého stárnutí při vysokém tlaku (Hight Pressure Ageing Test)

HKT [°C] Horní kritická teplota

Jnr [kPa-1] Nevratná smyková poddajnost

Jnr,diff [%] Procentuální rozdíl v nevratné smykové poddajnosti (parametr citlivosti)
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Jnr,slope [%] Parametr citlivosti nevratné smykové poddajnosti

LAOS Zkouška Large Amplitude Oscillatory Shear

LAS Zkouška Linear Amplitude Sweep

LSV Viskozita při nízkých smykových rychlostech (Low shear viscosity)

LVR Lineárně viskoelastická oblast (Linear Viscoelastic Region)

MC Řídící křivka (master curve)

MSCR Zkouška Multiple Stress Creep Recovery

NV Nízkoviskózní vosky

PAO Amorfní přísada poly-alfa-olefinů

PAV Urychlené laboratorní dlouhodobé stárnutí v tlakové nádobě (Pressure

Ageing Vessel)

m(t) Sklon křivky dotvarování

NA Přírodní asfalt

PG Výkonová třída (Performance grade)

PI [-] Penetrační index

PMB Polymerem modifikované asfalty

PP08 Geometrie DSR desek s průměrem 8 mm

PP25 Geometrie DSR desek s průměrem 25 mm

r [m] Vzdálenost od středu zkušební geometrie

%R [%] Elastické zotavení

Rdiff [-] Procentuální rozdíl v elastickém zotavení

RCAT Urychlené laboratorní dlouhodobé stárnutí metodou rotujícího válce

(Rotating Cylinder Ageing Test)

RCR Zkouška Repeated Creep and Recovery

RFT Typ krátkodobého stárnutí metodou rotující baňky (Rotating Flask Test)

RTFOT Typ krátkodobého stárnutí (Rolling Thin Film Oven Test)

S(t) [Pa] Modul tuhosti za ohybu

SA Silniční asfalty

SARA Skupinová analýza chemického složení asfaltu (zkratka vychází z úvodních

písmen Saturates, Asphaltenes, Resins a Aromatics)

SENB Zkouška Single-Edge Notched Bending

SGS Studentská grantová soutěž

SHRP Strategický silniční výzkumný program (The strategic Highway Research

Program)

SKT [°C] Střední kritická teplota

SMA Asfaltový koberec mastixový (Stone mastic asphalt)

t [s] Čas

T [°C] Teplota

T [Nm] Točivý moment

TVET [°C] Viskoelastická teplota přechodu

TFOT Typ krátkodobého stárnutí (Thin Film Oven Test)

TTS Princip superpozice času a teploty (time-temperature superposition)

u [m] Posun
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WLF Model Williams–Landel–Ferry

ZSV Viskozita při nulovém smyku (Zero shear viscosity)

γ [-] Poměrné smykové přetvoření

γmax [-] Amplituda smykového přetvoření

�̇ [1/s] Smyková rychlost

δ [°] Úhel fázového posunu (ztrátový úhel)

ε [-] Relativní přetvoření

ε1 [-] Celkové přetvoření

ε10 [-] Nevratná část přetvoření

εp [-] Poměrné přetvoření pružiny

εt [-] Poměrné přetvoření tlumiče

η [Pa.s] Dynamická viskozita

η0 [Pa.s] Dynamická viskozita při nulovém smyku

η∞ [Pa.s] Nekonečná smyková viskozita

λ [s] Retardační čas

σ [Pa] Napětí

σp [Pa] Napětí pružiny

σt [Pa] Napětí tlumiče

τ [Pa] Smykové napětí

τmax [Pa] Amplituda smykového napětí

ω [rad/s] Úhlová frekvence

θ [rad] Maximální úhlový posun (pootočení)

Δt [s] Časové zpoždění mezi napětím a přetvořením

ν [m2/s] Kinematická viskozita
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1. ÚVOD

Celosvětový rozvoj společnosti vede ke zlepšení životní úrovně obyvatelstva, ale

současně přináší i řadu problémů. V oblasti dopravních staveb mezi ně patří stoupající intenzita

silniční dopravy a rostoucí dopravní zatížení na pozemních komunikacích. Přes 80 % evropské

silniční sítě je tvořeno asfaltovými vozovkami [1], na které jsou kladeny stále větší nároky

z hlediska kvality povrchů, spojené s dlouhodobými požadavky na celkovou životnost.

Jednotlivé druhy asfaltových směsí jsou závislé nejen na typu a zrnitosti použitého kameniva,

ale klíčovým prvkem ovlivňujícím chování celé asfaltové směsi je výběr a množství asfaltového

pojiva.

Asfaltové pojivo odpovídá jen malému procentnímu podílu celkového objemu asfaltové

směsi (okolo 5 %), avšak změny v molekulární distribuci a mechanickém uspořádání různých

složek v asfaltovém pojivu mají značný efekt na vlastnosti asfaltové směsi. To je způsobeno


[…]

Rdiff

[%]
Jnr,diff

[%]
Jnr,slope

[%]
25/55-55_E 1 31,3 0,257 24,6 0,287 21,3 11,7 0,97
25/55-55_F 2 24,6 0,397 12,7 0,516 48,2 29,9 3,83
25/55-55_G 3 69,2 0,173 53,7 0,370 22,4 114,0 6,36
25/55-55_H 4 41,3 0,353 33,6 0,436 18,5 23,6 2,69
25/55-55_I 5 55,8 0,214 51,7 0,238 7,3 11,0 0,76
25/55-60_E 6 83,6 0,068 72,1 0,156 13,8 129,4 2,84
25/55-60_A 7 60,1 0,133 72,8 0,044 -21,1 -67,2 -2,89
25/55-60_F 8 70,2 0,207 73,2 0,153 -4,3 -25,9 -1,73
25/55-60_G 9 73,9 0,069 74,8 0,058 -1,3 -16,5 -0,37
25/55-60_B 10 80,6 0,110 65,8 0,164 18,3 49,1 1,74
25/55-80_A 11 65,4 0,103 62,1 0,099 5,1 -3,7 -0,12
40/100-65_C 12 70,0 0,187 88,1 0,023 -25,9 -87,4 -5,28
40/100-65_D 13 84,8 0,089 88,9 0,041 -4,8 -54,6 -1,57
40/100-65_A 14 89,9 0,037 89,1 0,038 0,9 2,5 0,03
40/100-65_E 15 74,1 0,091 90,8 0,011 -22,5 -88,5 -2,61
40/80-85_A 16 81,1 0,078 84,6 0,069 -4,3 -11,9 -0,30
40/80-85_A + 1%_y 17 81,2 0,065 85,1 0,060 -4,9 -6,5 -0,14
45/80-65_A 18 69,6 0,129 79,9 0,072 -14,7 -44,2 -1,84
45/80-65_B 19 49,8 0,130 17,5 0,252 64,8 94,0 3,94
45/80-65_C 20 95,9 0,004 16,5 0,191 82,8 5260,0 6,03
50/70_P + 3% SBS_b 21 99,5 0,001 34,1 0,182 65,7 23146,0 5,83

Dlouhodobé stárnutí PMB pojiv – laboratorní metoda PAV

Označení Číslo
0,1 kPa 3,2 kPa Rozdíl (0,1 kPa - 3,2 kPa)

%R
[%]

Jnr

[kPa-1]
%R
[%]

Jnr

[kPa-1]
Rdiff

[%]
Jnr,diff

[%]
Jnr,slope

[%]
25/55-55_E 1 71,6 0,040 50,2 0,073 30,0 80,9 1,05
25/55-55_F 2 32,7 0,116 31,9 0,115 2,5 -0,6 -0,02
25/55-55_G 3 64,6 0,081 61,4 0,088 5,0 7,9 0,21
25/55-55_H 4 56,2 0,056 54,8 0,058 2,5 2,8 0,05
25/55-55_I 5 52,1 0,134 50,8 0,134 2,5 0,2 0,01

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Fakulta stavební

Katedra silničních staveb

247

Dlouhodobé stárnutí PMB pojiv – laboratorní metoda TFOT+PAV nebo RTFOT+PAV

Označení Číslo
0,1 kPa 3,2 kPa Rozdíl (0,1 kPa - 3,2 kPa)

%R
[%]

Jnr

[kPa-1]
%R
[%]

Jnr

[kPa-1]
Rdiff

[%]
Jnr,diff

[%]
Jnr,slope

[%]
25/55-55_E 1 61,7 1,091 58,4 0,034 5,3 5,2 0,05
25/55-55_F 2 42,1 1,663 41,5 0,052 1,4 -21,4 -0,46
25/55-55_G 3 67,9 1,912 64,4 0,060 5,1 9,4 0,17
25/55-55_H 4 72,4 1,135 60,5 0,035 16,4 48,9 0,38
25/55-55_I 5 57,3 3,173 53,8 0,099 6,1 5,9 0,18
25/55-60_E 6 87,0 2,064 59,5 0,065 31,6 44,2 0,64
25/55-60_A 7 79,6 2,777 63,9 0,087 19,8 31,6 0,67
25/55-60_F 8 64,5 1,903 64,2 0,059 0,4 -15,3 -0,35
25/55-60_G 9 52,8 0,796 68,7 0,025 -30,2 -75,0 -2,41
25/55-60_B 10 43,7 2,831 49,6 0,088 -13,6 -18,3 -0,64
25/55-80_A 11 79,0 0,244 80,9 0,008 -2,4 -28,2 -0,10
40/100-65_C 12 86,2 0,731 86,6 0,023 -0,4 -46,7 -0,65
40/100-65_D 13 88,6 0,643 88,2 0,020 0,4 -16,3 -0,13
40/100-65_A 14 65,2 0,119 90,0 0,004 -38,1 -93,7 -1,80
40/100-65_E 15 92,1 0,553 91,8 0,017 0,3 -6,2 -0,04
40/80-85_A 16 80,3 1,052 80,7 0,033 -0,6 -32,7 -0,52
40/80-85_A + 1%_y 17 85,1 1,033 79,5 0,032 6,6 -17,9 -0,23
45/80-65_A 18 86,2 0,477 79,2 0,015 8,1 10,7 0,05
45/80-65_B 19 69,2 2,060 24,1 0,064 65,1 68,2 0,84
45/80-65_C 20 59,3 1,706 27,7 0,053 53,3 177,1 1,10
50/70_P + 3% SBS_b 21 97,1 1,148 75,3 0,036 22,5 14032,0 1,15
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PŘÍLOHA D
Zelená výplň značí velmi silnou korelaci a modrá výplň označuje silnou korelaci.

Korelační koeficient jednotlivých charakteristik (část 1)
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 Korelační koeficient jednotlivých charakteristik (část 2)