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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: V disertační práci je věnována pozornost problematice sledování reologických
vlastností asfaltových pojiv. Jde o velmi aktuální tématiku, která sleduje současný evropský a
světový trend v přechodu od běžných empirických zkoušek asfaltových pojiv k jejich funkčnímu
zkoušení.

Funkční zkoušky obecně umožňují stanovovat a posuzovat parametry stavebních materiálů
v podmínkách, které simulují jejich namáhání v reálných podmínkách. Vzhledem
k viskoelastickému charakteru asfaltových pojiv je sledování jejich reologických vlastností pomocí
funkčních zkoušek velmi vhodné. V disertační práci byl mj. využit dynamický smykový reometr,
který je považován za jedno z velmi vhodných zkušební zařízení pro posouzení reologických
parametrů asfaltových pojiv při různých podmínkách (teplotních, napjatostních apod.).
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Splnění cílů disertační práce

komentář: Hlavním cílem předložené disertační práce je stanovení limitních hodnot základních
charakteristik při posuzování vlastností asfaltových pojiv v zařízení DSR dvěma metodami:

a) oscilační zkouškou a

b) Multiple Stress Creep and Recovery Test (MSCR).

Tyto limitní hodnoty nejsou prozatím definovány v ČR žádnou platnou technickou normou.
Jedním z dalších cílů práce je i snaha o vyřešení několika dosud nevyřešených otázek, které
souvisí s konfigurací zkoušky MSCR.

Jak je patrné z rozsáhlých závěrů disertační práce, které jsou uvedeny v kapitole 5, všech cílů
práce se podařilo dosáhnout.
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Metody a postupy řešení

komentář: Disertační práce má celkem s přílohami 249 stran a je rozdělena do pěti hlavních
kapitol. Studentka nejprve v rozsáhlé teoretické části práce popisuje současný stav řešené
problematiky v ČR a ve světě, dále jsou rozebírány vlastnosti asfaltových pojiv včetně jejich
výroby a výstupy z rozsáhlého výzkumného programu "Strategic Highway Research Program",
který byl mimo jiné zaměřen na vývoj nových zkušebních metod pro zjišťování reologických
parametrů asfaltových pojiv. Na tuto kapitolu velmi vhodně navazuje část práce, zabývající se

reologií, ve které jsou podrobně popisovány mj. reologické prvky a modely. Teoretickou část
práce zakončují kapitoly věnované oběma zkušebním metodám, které byly následně použity
v praktické části disertační práce. Jde o metodu pro stanovení komplexního smykového modulu
a fázového úhlu dle ČSN EN 14770 a "Multiple Stress Creep and Recovery test", popisovaný
normou ČSN EN 16659.

Celá teoretická část je logicky uspořádána, její obsah a úroveň zpracování svědčí o skutečnosti,
že studentka výborně nastudovala a pochopila celou řešenou problematiku, která se jí stala
výborným podkladem pro zpracování praktické části disertační práce. V této souvislosti je nutno
na tomto místě vyzdvihnout pečlivě propracovaný systém citací rozsáhlého souboru převážně
zahraniční literatury.

Praktická část disertační práce je věnována stanovování reologických parametrů širokého
souboru asfaltových pojiv, který zahrnoval běžná nemodifikovaná pojiva, tak i pojiva
modifikovaná. Celkem byly v rámci disertační práce stanovovány reologické parametry na více
než 350 vzorcích pojiv. U vybraných pojiv byla dále do zkoušení zahrnuta i problematika stárnutí
pojiv.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Dosažené výsledky jsou přehledně a rozsáhle presentovány v kapitole 5. Za hlavní
konkrétní přínosy práce, kterých se podařilo v rámci disertační práce dosáhnout, osobně považuji
návrhy na limitní hodnoty dvou základních reologických zkoušek prováděných v dynamickém
smykovém reometru. Tyto navržené hodnoty byly stanoveny na základě velkého vzorku více než
350 asfaltových pojiv různých typů a modifikací. Byly testovány parametry běžných silničních
asfaltů, polymerem modifikovaná pojiva a pojiva modifikovaná pryžovým granulátem. Vysoce
oceňuji, že do zkušebního souboru byla zahrnuta i pojiva, která obsahovala některou z běžně
používaných nebo i zcela nových přísad, jako jsou nízkoteplotní, přilnavostní nebo multifunkční
(kyselina polyfosforečná).
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Práce představuje úroveň současného stavu posuzování funkčních parametrů
asfaltových pojiv, posunuje stav poznání v oblasti nastavení parametrů do technických norem a
správně nastavuje směr, kterým by se v budoucnu měl výzkum v této oblasti zkoušení
asfaltových pojiv ubírat.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je zpracovaná na velmi dobré grafické úrovni, je velmi přehledně a logicky
uspořádána, je doplněna řadou obrázků, tabulek i grafů, které jsou vždy vyhodnoceny a řádně
okomentovány. V práci jsem nenalezl žádné gramatické chyby, jazyková úroveň práce je velmi
dobrá.
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Připomínky

K předložené disertační práci nemám žádné zásadní připomínky. Dovolím si uvést pouze několik

poznámek či dotazů:

a) V úvodní kapitole 1 studentka uvádí, že "asfaltové pojivo odpovídá jen malému procentnímu
podílu celkového objemu asfaltové směsi (okolo 5 %)". Není toto procento (pokud je zmiňován
objem a ne hmotnost) vyšší?

b) V kap. 3.1.1. studentka uvádí, že vyjeté koleje jsou nejčastější poruchou "pružných" vozovek.
Považoval bych za vhodnější zvolení běžně používaného termínu "netuhých" vozovek.

c) V kap. 3.2.1. je uvedeno, že v současné době se používají v dopravním stavitelství z 95%
asfalty ropné. Není toto jejich procentní zastoupení vyšší?

d) V kap. 4.1.4 je uvedeno, že laboratorní stárnutí bylo provedeno na silničních a polymerem
modifikovaných pojivech. Z jakého důvodu nebyla procesu stárnutí podrobena pojiva
modifikovaná pryžovým granulátem?

e) Na str. 98 v tabulce 20 je navržena limitní hodnota parametru oscilační zkoušky po
krátkodobém stárnutí rovna 5,0 kPa, což je nižší hodnota, než je uvedena pro nativní pojivo
gradace 20/30. Je to tak správně?

f) Kap. 4.2.1. Proč byly metodou "MSCR" posuzovány i parametry běžných (nemodifikovaných)
pojiv?

g) V závěrech studentka navrhuje některé změny v postupech zkoušek, které se běžně
celosvětově provádějí a jsou mj. obsaženy i v ČR platných zkušebních evropských normách
(např. MSCR test). Je možné reálně počítat s tím, že tyto navržené změny se podaří prosadit
alespoň na evropské úrovni?

Závěrečné zhodnocení disertace

Výše uvedené drobné připomínky a doporučení nejsou nijak závažné, aby jakkoli snižovaly
hodnotu výsledků a odbornou úroveň předložené disertační práce.
Jde o velmi kvalitně zpracovanou disertační práci na vysoké odborné úrovni. Na základě výše
uvedeného doporučuji, aby předložená disertační práce byla přijata k obhajobě a aby po její
úspěšné obhajobě byl studentce Ing. Lucii Benešové udělen akademický titul Ph.D.
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